Projeto de resolução - pw7e3770

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pw7e3770
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 105/2024
Protocolo nº 1245/2024
Processo nº 484/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Jackson Ferreira da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Jackson Ferreira da Silva, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Jackson Ferreira nasceu no dia 06/05/1982 na cidade de Canguaretama/RN. Residente e domiciliado em
Cáceres – MT. Chegou em Mato Grosso no dia 14 de Janeiro de 2007 para assumir a vaga de técnico em
reforma e desenvolvimento agrário no INCRA SR13-MT, onde tomou posse e entrou em exercício na função
no dia 15 de Janeiro de 2007 inicialmente na sede do INCRA em Cuiabá.

Logo depois, após um passeio de final de semana em Cáceres, mudou para a princesinha do Pantanal
(Cáceres), até os dias atuais. No INCRA permaneceu no Cargo por 7 (sete) anos e 8 (oito) meses, quando
decidiu assumir o concurso da EMPAER. Formado em Engenharia Agronômica, especialista em Gestão
Pública, com mestrado em Gestão e regulação de recursos Hídricos. Atualmente faz parte do quadro efetivo
da Empresa Mato-grossense de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural – EMPAER –MT como
“Extensionista Rural I” Engenheiro Agrônomo e Inspetor do CREA-MT/Inspetoria Cáceres. Jackson Ferreira é
exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - pw7e3770

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Fevereiro de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2